al-‘aqlīyyah (ilmu-ilmu filsafat dan alam)
9
serta ‘ulūm al-awākhir (ilmu-ilmu

kesusasteraan/adab).
10

Dalam bidang hadis muncullah ahli hadis (muḥaddiś) ibn as-Ṣalāḥ (w. 643

/1245),
11

dalam bidang fikih
12

tercatat nama ar-Rāfiʻī (w. 623/1226) ulama besar

fiqh Syafiʻi di Qazwīn,
13

Ismāʻīl ibn „Abd al Karīm yang digelar dengan Ibn al-

Muʻallim (w. 691/1232)
14

yang merupakan ulama fikih Hanafīyyah, „Abd ar-Raḥmān

ibn Muḥammad ibn „Asākir ibn Akhī al-Ḥāfiẓ (w. 686/1287)
15

ahli Fikih dan hadis,

„Abd al-Karīm ibn al-Ḥarastānī (w. 681/1282)
16

khatib di Damaskus, Al-Farkāh al-

Fazārī (w. 690/1291)
17

guru Imām An-Nawawī dan lain-lain. Dalam Bidang ilmu

Tasawuf, nama Muḥyīddīn ibn „Arabī al-Andalusī (w. 638/1240) merupakan salah

9
Ilmu-ilmu yang masuk dalam kategori ini disebut juga dengan ilmu intelek karena diperoleh

sepenuhnya melalui penggunaan akal dan pengalaman empiris (inderawi). Ibid., h. 366.
10

Ilmu-ilmu yang tergolong di dalamnya adalah sains jahili yang sudah berkembang sebelum

satu daftar ulama yang hidup pada masa itu dengan menghasilkan karya-karya tulis

tentang tasauf dan sastra yang jumlahnya hampir empat ratus judul.
18

Dalam bidang ilmu bahasa dan sastra Arab, di antaranya: Ibn Yaʻīsy (w. 643

/1245)
19

seorang pensyaraḥ (komentator) kitab al-Mufaṣṣal karangan Zamakhsyarī

(w. 538/1143), syaikh ibn Mālik (w. 672/1273)
20

, Ibn al-Qifṭīy (w. 646/1248)
21

merupakan seorang ahli dalam bidang gramatikal (min naḥwīyīn) yang menguasai

ilmu bahasa dan nahwu. Dalam bidang Sejarah dan Biografi, Kamāl ad-Dīn Ibn al-

18

Beliau seorang sufi berasal dari Andalusia (Spanyol) digelar syaikh al-Akbār, lahir di

Murcia (Murcia) dan tumbuh besar di Sevilla (Isybiliya).

dalamnya dapat berupa debat (jadal), diskusi (munāẓarah), fatwa (iftā’), sampai

dengan penelitian (istiqrā’). Salah satu lembaga pendidikan yang muncul pada waktu

itu adalah madrasah. Madrasah yang sangat masyhur pada waktu itu adalah Madrasah

aẓ-Ẓāhirīyyah
34

yang didirikan pada tahun 661/1262 dan sebagai pengajar Fikih

Syafiʻi ditunjuk Taqī ad-Dīn ibn Rizīn (w. 680/1281),
35

sedangkan sebagai pengajar

mażhab Hanafi ditunjuk Muḥyī ad-Dīn „Abd ar-Rahmān ibn al-„Adīm (w. 744 /1343).

Untuk mengajarkan ilmu Hadis ditunjuk pada waktu itu al-Ḥāfiẓ Syaraf ad-Dīn ad-

Dimyāṭī (w. 723/1323), sementara yang bertugas mengajarkan qirā’ah ditunjuk

Kamāl ad-Dīn al-Qurasyī (w. 652/ 1254) para pengajar ini diberi fasilitas berupa

lemari yang besar untuk tempat menyimpan buku-buku mereka.
36

Madrasah ini memberlakukan 3 sistem pembagian tingkatan untuk para

pengajarnya yaitu: tingkatan junior atau guru pemula (aṣ-ṣadārah), guru senior (al-

34

Nama madrasah ini disandarkan kepada nama Sultan Malik az-Ẓāhir Baybars. Sebenarnya

madrasah ini terbagi dua yaitu madarasah az-Ẓāhir lama (madrasah qadīmah) dan madrasah aẓ-Ẓāhir

baru (madrasah jadīdah) yang selesai pembangunannya pada tahun 788/1386. Di Madrasah aẓ-Ẓāhir

yang baru ini Sultan Malik menunjuk dua orang guru untuk mengajarkan empat mażhab, hadis, dan

qira’ah. Sebagai dosen tafsirnya ditunjuk Syaikh Sirāj ad-Dīn al-Balqiyanī (w. 6351237). An-Nuʻaimī,

ad- Dāris fī Tārikh al-Madāris (Beirūt: Dār Ṣādir, 1987), h. 123.
35

Miṣrīyy ad-Dimasyq (w. 668/1269)
78

yang selama sepuluh tahun Imām An-Nawawī

belajar kepadanya dan tidak sedikitpun dia merasakan kebosanan. Gurunya yang lain

adalah Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Abū Ḥafṣ „Umar ibn Muḍar al-Wāsiṭi (w. 694/1294),
79

darinya Imām An-Nawawī banyak mendengar hadis ṣaḥih dari Muslim ibn Ḥajjāj (w.

261/874), Syaikh Zain ad-Dīn Abū al-Baqā‟ Khālid ibn Yūsuf ibn Sa‟d an-Nablusī

(w. 663/1264),
80

ar-Riḍā ibn al-Burhān (w. 679/1280), „Abd „al-„Azīz ibn

Muḥammad ibn „Abd al-Muḥsin al-Anṣārī al-Ḥamawī asy-Syāfiʻī (w. 662/1263),
81

Zain ad-Dīn Abū al-„Abbās ibn „Abd ad-Dāim al-Maqdisī (w. 666/1267), Abū al-

Faraj „Abd ar-Raḥmān ibn Abū „Umar ibn Qudāmah al-Maqdisī (w. 682/1823),
82

„Imād ad-Dīn Abū al-Faḍā‟il al-Ḥarastānī (w. 662/1263),
83

Taqī ad-Dīn Abū

Muḥammad Ismāʻīl ibn Abū Isḥāq at-Tanūkhī (w. 672/1273),
84

Jamāl ad-Dīn Abū

Zakariyā aṣ-Ṣairafīyy al-Ḥarrānī (w. 683/1284), Abū al-Faḍl Muḥammad al-Bakarī

al-Ḥāfiẓ (w. 674/1275), aḍ-Ḍiyā‟ ibn Tamām al-Ḥanafī,
85

Jamāl ad-Dīn „Abd ar-

Raḥmān al-Anbārī al-Ḥanbalī (w. 661/1262), Syam ad-Dīn ibn „Amru (w. 656/1258).

Guru dalam bidang Usul Fikih

Dalam bidang Usul Fikih Imām An-Nawawī belajar dengan sejumlah guru, di

antara yang termasyhur adalah Abū al-Fatḥ „Umar at-Taflīsī asy-Syāfiʻī (w. 672/

1273)
86

ia mengajarkan Imām An-Nawawῑ kitab al-Muntakhab karya Fakhr ad-Dīn

ar-Rāzī (w. 606/1209) dan beberapa kutipan dari kitab al-Mustaṣfā karya al-Ghazali

(w. 505/1111) selain itu ia juga mempelajari kitab-kitab lain selain dari kedua kitab

yang disebutkan tadi.
87

d. Guru dalam bidang Bahasa (al-lughah) dan Gramatika (Naḥwu)

Dalam mengkaji ilmu Naḥwu (Gramatika) dan bahasa (al-lughah), Imām An-

Nawawī belajar kepada syaikh Aḥmad ibn Sālim al-Maṣrī (w. 664/1265),
88

dengan

gurunya ini ia belajar kitab Iṣlāḥ al-Manṭiq (memperbaiki logika) karya Ibn as-Sikkīt

(w. 244/858) untuk satu pembahasan dan juga sebuah kitab karyanya yang membahas

tentang taṣrīf (morfologi). Selain itu ia juga belajar kepada Ibn Mālik (w.

762/1360),
89

dan mempelajari kitab al-Lumaʻ (cahaya kemilau) karya ibn Jinnī. Imām

An-Nawawī mengatakan bahwa ia memiliki jadwal tersendiri untuk mempelajari satu

pelajaran. Jadwal tersebut adakalanya digunakannya kitab karya Sibawaihi (w.180/

796)
90

dan adakalanya kitab dari ulama dan pakar bahasa yang lain.

maka mulailah hatiku bersinar dan aku kembali sebagaimana keadaanku

semula dan aku kembali menjadi diriku yang dulu.
95

Fase menyebarkan ilmu juga dapat diinformasikan melalui para ilmuan yang

pernah belajar kepada Imām An-Nawawī. Di antara murid Imām An-Nawawī yang

mendengar dan belajar hadis darinya adalah Ibn alʻAṭṭār (w. 724/1323),
96

Ibn Abū al-

Fatḥ (w. 735/1334), al-Muzzī (w. 742 /1341),
97

Abū al-„Abbās Aḥmad ibn Farḥ al-

Isybīlī (w. 740/1339),
98

dan Ar-Rasyīd Ismāʻīl ibn al-Muʻallim al-Ḥanafī (w.

728/1327),
99

selain itu termasuk yang mendengar pelajaran dari Imām An-Nawawī

adalah Abū „Abd Allāh Muḥammad ibn Abū al-Fatḥ al-Ḥanbalī (w. 725/1324) beliau

mendengar pelajaran ḥadīṡ al-Arbaʻīn (empat puluh hadis ṣahih) dengan petunjuk-

Bagi

lulusan sebuah universitas misalnya mahasiswa memperoleh gelar akademik sesuai

dengan bidang keahliannya.

Di antara penuntut ilmu yang meminta ijazah dari Imām An-Nawawī adalah:

asy-Syaraf Muḥammad ibn Muḥammad „Abd al-Karīm ibn „Aṭāʻi Allāh al-Ḥizamī as-

Sakandarī (w. 740/1339) seorang saudara laki-laki dari at-Tāj ibn „Aṭāʻi Allāh

(pengarang kitab al-Ḥikam), Abū „Abd Allāh Muḥammad al-Mukhailī (w. 737/1336)

awalnya madrasah ini adalah rumah yang lengkap dengan kamar mandinya

milik Şārim ad-Dīn Qāymaz bin „Abd Allāh an-Najmī,(w. 596/1199)
109

orang

yang juga mewakafkan tanah untuk Qaymāzīyah.
110

Selanjutnya rumah ini

dibeli oleh Malik al-Asyraf Muẓaffar ad-Dīn (w. 635/1237)
111

dengan

merubuhkan bangunan kamar mandi dan menggantikannya dengan ruangan

sebagai tempat tinggal untuk para staf pengajar di lembaga tersebut. Renovasi

bangunan lembaga pendidikan ini berlangsung selama dua tahun. Sementara itu

posisi bangunan terletak di jalan utama di pasar al-„Aṣrūnīyah di sebelah kiri

pintu benteng sebelah tenggara Madrasah al-„Aṣrūnīyah. As-Sabṭi (w.

635/1237) menjelaskan bahwa Dār al-Ḥadīṡ al-Asyrafīyah ini diresmikan

penempatannya pada tahun 630/1232 bertepatan dengan malam Niṣfu Sya’bān

serta menunjuk Taqīy ad-Dīn ibn Ṣalāḥ (w. 643/1245) sebagai pimpinannya.

Dana pendidikan untuk lembaga ini diperoleh dari waqaf yang disubsidi

langsung oleh Malik al-Asyrāf dengan berbagai macam waqaf.
112

Berdasarkan

hukum waqaf, seseorang dapat membentuk satu badan waqaf yang asetnya

akan mendukung satu lembaga yang dia pilih.
113

al-Ḥadīṡ sesungguhnya ia memperoleh gelar keilmuan yang paling tinggi.

Di antara mudarris hadis yang terkenal dan mengajar di madrasah ini adalah

ahli Fikih dan hadis Taqīy ad-Dīn ibn Ṣalāḥ, yang diangkat sebagai mudarris hadis

sekaligus menjabat sebagai mudarris di madrasah ini selama tiga belas tahun (630 -

643/1232-1245) kemudian dilanjutkan setelahnya oleh syaikh Jamāl ad-Dīn „Abd aṣ-

Ṣamad ibn Muḥammad al-Anṣārī ad-Dimasyq (w. 662/1263) selama 19 tahun (643-

662/1245-1263). Selanjutnya kedudukan mudarris hadis ini digantikan oleh Syihāb

ad-Dīn Abū Syāmah „Abd ar-Raḥmān ibn Ismā‟īl al-Maqdisī (w. 665/1266) selama

3 tahun (662-665/1263-1266), kemudian setelah itu jabatan syaikh atau mudarris

hadis di Dār al-Ḥadīṡ al-Asyrafīyyah dijabat oleh Imām An-Nawawῑ selama sebelas

tahun (665-676/1266-1277).
115

Berdasarkan informasi data yang ditulis oleh Ibnu Najjār bahwa sebenarnya

Imām An-Nawawī tidak pernah meminta jabatan sebagai mudarris atau dinobatkan

sebagai mudarris hadis di lembaga ini, bahkan ia sendiri menolaknya.

selanjutnya syaikh Kamāl ad-Dīn ibn az-Zamlakānī (w.728/1327) seorang mudarris

hadis di Dār al-Ḥadīṡ al-Asyrafīyyah namun jabatannya sebagai mudarris di tempat

ini hanya lima belas hari saja setelah diambil alih oleh Kamāl ad-Dīn asy-Syarīsyī

(w.765/1363) dan ia dilantik pada tanggal 8 Ramadhan tahun 716 /1316. Pada tahun

116

As-Sakhāwi, Tarjamah, h. 29.
117

Ibn al-ʻAṭṭār, Tuḥfat aṭ-Ṭalibīn, vol. VIII, h. 17.
118

Ad-Daqqar, al-Imām an-Nawawī, h. 79.

76

718/1318 jabatan mudarris Dār al-Ḥadīṡ al-Asyrafīyyah dilanjutkan oleh Abū al-

Ḥajjāj al-Muzzī (w.742/1341) seorang syaikh hadis dan ia telah menetap di Dār al-

Ḥadīṡ al-Asyrafīyyah selama dua puluh tiga tahun. Selanjutnya Qaḍī al-Quḍāh Taqī

ad-Dīn Abū al-Ḥasan as-Subkī al-Anṣārī (w. 756/1355) melanjutkan kepemimpinan

Dār al-Ḥadīṡ al-Asyrafīyyah. Setelah para ulama hadis tersebut di atas pimpinan Dār

al-Hadīṡ al-Asyrafīyyah pernah dijabat oleh Ibn Kaṡīr (w. 774/1373) dan Taj ad-Dīn

as-Subkī (w. 771/1370).
119

Penerus kepemimpinan Dār al-Ḥadīṡ al-Asyrafīyyah

dijabat oleh ulama yang ahli hadis pada zamannya yaitu al-Ḥāfiẓ syaikh Muḥammad

ibn Badr ad-Dīn Yūsuf al-Baybāni (w.755/1354) yang lebih dikenal dengan al-Ḥusnī

ayahnya merupakan orang yang kembali membangun Dār al-Ḥadīṡ al-Asyrafīyyah

676/1277.
154

Beliau meyelesaikan bagian pertama kitab Majmuʻ ini pada bab

Muʻamalah. Selanjutnya syaraḥ kitab ini dikerjakan oleh seorang ulama terkemuka

bernama Taqiyuddin as-Subky, seorang syaikh al-Islam pada masanya (w. 756/1355).

As-Subky juga tidak sempat menyelesaikan syaraḥ kitab Majmuʻ karena wafat

setelah menyelesaikan tiga jilid dari kitab tersebut, tepatnya sampai pada bab

Murabahah dari kitab al-Buyuʻ.

Hampir 6 abad lamanya karya ini hanya menjadi manuskrip di beberapa

perpustakaan, baik di Timur maupun di Barat.

Burhanuddin al-Zarnuji, Taʻlim al-mutaʻallim Tariq al-Taʻallum (Beirut: al-Maktab al-

Islami, 1981), h. 1
157

Abu al-Hasan „Ali ibn Muhammad ibn Habib al-Bisri al-Mawardi, lahir di Basrah pada

tahun 364/974 dan wafat pada tahun 450/1058 di Bagdad. Beliau hidup pada masa kekhalifahan at-Taʻi

(363/974–381/991), al- Qadir (381/991-422/1031) dan al-Qa‟im (422/103 – 467/1075) yang masing-

masing sebagai khalifah ke 24, 25, 26 dari keturunan Abbasiyah di Bagdad. Ibn Khallikan, Wafayat al-

Aʻyan (Beirut: Dᾱr al-Saqafah, 1970), jilid III, h.